Nota. Lumen divinum dari iuxta propria mensuram, ex lumine tamen gesta oerecere desiderium, & pro majori desiderio majus lumen. V. Resolu. 77. & 87. & 88.

Documentum 60.

ex lect. 7.

Anime autem motus circularis quidem ad se ipsam ineriorius ab exterioribus & intellectualibus ipsius virtutum uniformis convolutio, sicut in quodam circulo, non errante ipsi largens, & a multis exterioribus ipsam convertens, & congregans, primum ad se ipsam, deinde uniformem factam unius unitive unitis virtutibus, & ita ad pul-

chrum & bonum manuducens, quod est super omnem existentia, & unum, & idem, & sine principio, & interminabile.

Oblique autem anima movet in quantum secundum proprietatem suam divinis illuminatur cognitionibus, non intellectualiter & singulariter, sed rationabiliter & diffusie, & sicut communis & transversa operationibus.

In directum autem, quando non ad se ipsam ingressa, & singulari intellectualiter mota, hoc enim est sicut dixi secundum circulum, sed ad ea qua sunt circa se ipsam prograditur, & ab exterioribus sicut a quibusdam signis variatis, & multiplicatis, ad simplices & unitas sursum agitare contemplationes.

Expositio D. Thomæ. Anima connaturale Expressio est quod intelligat accipiendo a rebus ex exteriori. D. Iacobus, quae sunt multiformes & diversa. Unde in hac receptione potest attendi circularis motus e. Animus ius, sed magis in hoc quod a rebus exteriori communibus revocatur. Primum quidem in seipsum conradietur. Secundum, elevata in consideratione Angelicarum virtutum. Tertium autem utique ad ipsum diligendum DEUM. Hoc est ergo quod dicit, quod motus accipitus circularis anima secundum quod ab exteriori rebus intrat ad seipsum, & ibi uniformiter conatu volvitur, sicut in quoddam circulo, secundum extenuas in electuales virtutes, que quidem conformatur. Iurio anima dirigitur ut non erret. Manifestum est enim, quod anima discurrendo de uno in aliud, sicut de effectu in causam, vel de uno similiad aliud, vel de contrario in contrario ratiocinatur multipliciter. Sed omnis ista ratiocinatio dividatur per resolutionem in prima principia, in quibus non contingit errare, ex quibus anima contra errorem defenditur, ipsa prima principia simpliciter intellectu absque discursu cognoscuntur: & ideo coram consideratio proprii uniformitatem circularis convolutione nominatur.

Per hanc ergo convolutionem primum congregatur ad se ipsam considerans id, quod in natura sua habet ut cognoscatur. Deinde sic uniformis facta unitur per h. justus modi convolutionem unitis virtutibus, sc. Angelicis, in quantum per similitudinem hujus uniformis apprehensionis uniformitatem Angelorum aliquo modo considerat, & ulterius per istam convolutionem manuducit ad pulchrum & bonum, id est, DEUM, quod est super omnia existentia, & maximè unum & idem, & est sine principio & interminabile: quod pertinet ad rationem circuli, ut dictum est. Et ideo circularitas motus animæ complectetur in hoc quod ad Deum manuducit.

Deinde cum dicit, obliqua autem, &c. describit obliquum obliquum animarum, . . . motus enim aliquo obliquis, ex uniformitate & diffinitate istud compofitum, in anima attenditur, secundum deinde quod uniformes Dei illuminationes recipi, non obliqui uniti uniti, sed differenter secundum suum aliammodum. Hoc est ergo quod dicit, quod anima calidam moveatur oblique in quodam illumina oris divinis cognitoribus, secundum suam proprietatem, non quidem intellectu liter, & singulariter, id est, simpliciter, sicut Angeli, sed rationabiliter & diffusie, id est, decurrente, & diffundendo se per diversa. Et hoc exponit subdens: sicut operationibus communis, quodam enim modo se

se commisit rebus, in quantum se ad diversa cognoscenda diffundit: & transitivum, quod refertur ad rationabiliter: est enim proprium rationis transire sive discurrere ab uno in aliud.

Deinde cum dicit, in directum atque, &c. exponit rectum motum animae, qui de sua ratione habet difformitatem, que in anima attenditur secundum apprehensionem variam, & multiformem diversorum, ex quibus cognitioes simplicium, & uniformum capi. Dicit ergo, quod in directum movetur anima, quando non ingrediatur ad se ipsam, ita quod quodam singulari, id est, simplici intellectus ac operetur, quia hoc pertinet ad circularem motum ipsius, ut dictum est: sed quando progradientur ad res exterioras, quae sunt circa ipsam, a quibus, sicut a quibusdam signis variis, & multiplicibus elevatur ad contemplandum res simplices & unitas.

Pater autem haec sufficientia, & distinctio horum motuum animae: quia anima vel a sua uniformitate progradientur in superiora magis uniformia, & hic est motus circulatorius, tunc uniformis: vel ex influenti uniformis illuminationis accipit cognitionem variam, & multiformem, & sic est motus obliquus: vel ex conversione ex maliformibus & variis in simplicem cognitionem proficit, & sic est motus eius regius. Hucusque D. Thom. conformiter ad ea quae dicit 2.2. q. 180. a. 6.

De hac autem divisione cognitionis seu contemplationis in rectam, obliquam, & circulatoriem. Vide Resolut. 15.

Documentum 61.

ex lect. 9.

Omnibus est pulchrum & bonum desiderabile & amabile, & diligibile, & propter ipsum, & ipsius gratia, & minor a meliora convertendo se ad eam, & communicative ordinatae, coordinatae, & meliora minor a propria, & ipsa singula se ipsa convertente, & omnia pulchrum & bonum desiderant faciunt, & volunt omnia quicunque faciunt & volunt.

Expositio D. Thom. Amor ad appetitum pertinet, & est prima & communis radix omnium appetitivarum operationum nihil enim desideratur, nisi quod est amatum, &c. & ideo operatur quod ratio amoris sumatur ex eo quod est commune objectum appetitus nempe bonum. Ipsa ligatur habitudo vel corporatio appetitus ad aliquid velut ad suum bonum, amor vocatur. Quod autem ordinatur ad aliquid sicut ad suum bonum, haberet quoddammodo illud sibi praesens & unitum secundum quandam similitudinem, saltem proportionis, sicut forma quoddammodo est in materia, in quantum habet aptitudinem & ordinem ad ipsum.

Sic igitur patet in quo differt desiderabile, & amabile: nam desiderium est quidam affectus amoris (quando bonum amatum est totaliter absens amans:) diligibile autem determinat quemadmodum amoris, &c. si primum enim appetitus est qui est cum cognitione, & libera electione: hic enim appetitus quoddammodo movet se ipsum, unde & amor ad hunc pertinent est perfectissimus, & vocatur dilectio, in quantum libera elecione discernitur quod sit amandum.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Dionysius hic quatuor modos amoris ponit, Quatuor & ideo dicit quod propter bonum & pulchrum, amans,

& ipsis grata minor, id est, inferiora amant meliora, id est, superiora, convertebendo se ad eas, quia in eis habent suam perfectionem. (Quod enim est superior in entibus comparatus ad interiorum sicut totum ad partem, in quantum superior perfectus & totaliter habet, quod ab inferiori imperfecte & particulariter habetur, & in quantum supremum continetur in le inferioris multa pars autem non est perfecta nisi in toto.) 2. ponit modum quo aequalia amant & aequalia, & dicit quod ea quae sunt unius ordinis coordinata, id est, aequalia communicative, id est, in quantum communicant cum eis in specie, vel in quocunque ordine. 3. Ponit modum quo superiora amant inferiora, & dicit quod meliora, id est, superiora amant minora, id est, inferiora propria, id est, in quantum provident eis, ut sub se contemnatur. 4. Permodum quo aliqua amant se ipsa convenienter, id est, in quantum unumquodque in le ipso continetur. Deinde cum dicit & omnia pulchrum, &c. ostendit quid facit amor in amante: quia enim amor est communis radix appetitus, oportet quod omnis operatio appetitus ex amore causetur, ut dictum est. Haec D. Thom.

Nota amorem esse radicem appetitivarum operationum.

Item 4. modos habere amorem, scilicet inferioris ad superioris, & aequalis ad aequalis, superioris ad inferioris, ejusdem ad se ipsum.

V. Relolut. 75. & 80.

*Amoris
dix appeti-
tivarum
operationum.*

Documentum 62.

ex eadem lectione.

Quando nostra anima intellectuibus operationibus ad intelligibilium moveritur, superflui quidem sunt sensibilium sensus, sicut & intellectuale virtutes, quando anima Deiformis facta per unionem ignoris inaccessibilis lucis lumini se immittit, non oculorum immisionibus. Quando autem mens per sensibilias moveri studet, ad contemplativos intellectus, prestatores omnes sunt manifestiores sensuum partitiones, sicut planiores orationes planiora visibilia, sicut quando non plana sunt opposita sensibus, neque ipsi presentare menti sensibilibus bene poterant.

Expositio D. Thom. Quia sensibilia sunt preambula ad intelligibilias, quando autem pervenimus ad terminum, & recessimus a via, & ponit exemplum de hoc quod intelligibilis virtutes nostrae naturalis rationis etiam superfluent, quando anima nostra DEO conformatata immittit se rebus divinis, non immisione oculorum corporalium, sed immisione fidei, id est, per hoc quod divinum lumen ignovum & inaccessibile ipsum nobis unit, & communica. Nam enim consideramus ea, quae fidei sunt, non dijudicamus ea per rationem naturalem.

Quando autem mens, &c. Dicit quod quando mens nostra studet moveri ad contemplationem intellectuam per sensibilia, tunc sunt prestatores, id est, utiliores, & sensibiles species manifestissimi portant, vel deferunt intellectuales operationes, ut planiores orationes manifestiora visibilia. Sed quando ea quae non sunt

Bbb 3 mas.

manifesta in sensibus, representantur sensibus, tunc nec ipsi sensus possunt bene representare sensibilia mentis, ita scilicet quod ex ipsis sensibilibus intelligibilia capiantur, &c.

Ex hoc documentum inferuntur Mystici, quomodo vera contemplatio sit per actionem fidei, & non sine intellectus operatione, ut concord. lib. 3. cap. 16. num. 6. de qua contemplari. vide Resolutio-

nem 72.

Documentum 63.
ex Lect. 10.

Est autem faciens & ecclasiū divinus amor non dimittens sui ipsorum esse amatores: sed amatorum. Et monstrant quidem superiora providentia facta minus habentrum, & coordinata sui invicem continentiae, & subjecta divinioris conversionis ad pri-

Expositio
D.Th.

Expositio D.Thomae. Circa hoc considerandum, quod hoc est differentia inter vim cognitivam, & appetitivam: quia actus virtutis cognitiva est secundum quod cognitum est in cognoscente: actus autem virtutis appetitiva est secundum inclinationem, quam habet appetitus ad rem quae appetitur. Prima operatio appetitus est amor. Unde amor importat pri-
mam inclinationem appetitus in rem secundum quod habet rationem boni, quod est objectum appetitus.

Tendit ergo amor in aliquid dupliciter, uno modo ut in bonum substantiale (nempe quod habet bonitatem, sicut homo dicitur bonus) dum sic amamus aliquid ut ei velimus bonum, sicut amamus hominem volentes bonum ejus. Alio modo, sicut in bonum accidentale (quod feliciter in aliquid faciens ipsum bonum) quo modo amamus virtutem non ea ratione, quod volumus eam esse bonum, sed ut per eam simus boni. Primum modum appellant aliqui amorem amicitiae; Secundum, concupiscentia, quomodo etiam possamus amare bona sub-
sistencia, quando non amamus ipsa secundum se, sed secundum aliquid eorum accidens, sicut amamus vinum propter dulcedinem, qua volumus potiri; & etiam hominem propter delectationem & utilitatem, & non secundum se.